
Vol.180
2025年11月号

今⽉の⼀枚

11 ⽉の太陽と⽉の出・⼊ 惑星情報

イベント情報

2025 年 11 ⽉ 15⽇ 20時  名寄市の空

11 ⽉の主な天⽂現象

11 ⽉の休館⽇とピリカ望遠鏡公開⽇

最新情報はお電話、もしくはWeb サイトにてご確認ください。
電話：01654-2-3956　受付時間：休館日を除く13:00～20:00　 

火

金星は上旬の開館直後の
時間帯のみ、土星と天王
星、海王星は暗くなり次
第、見ることができます。

AstroArts ステラナビゲータ12にて作成

金星

土星

海王星

天王星

 徐々に晴
天率が下がり
始め、雪が降り始
める季節になりました
が、夜空を眺めると秋の星座を探す目印「秋の四辺形」が南の空高
くに見えます。
 その下には土星と海王星があり、望遠鏡を使うと土星の環や海王
星の青い色を見ることができます。

Ast
roA
rts
ステ
ラナ
ビ
ゲ
ー

タ
8
に
て
作
成

東

北

西

南

西

南

ベガ
カペラ

リゲル

ベテルギウス

アルタイル

アルデバラン

ポルックス

フォーマルハウト

デネブ

北極星

ディフダ
（デネブカイトス）

アルフェラッツ イイ

ルルルデデ

ハウ

海王星

天王星

リング星雲

夏の大三角

秋の四辺形

すばる アンドロメダ銀河

オリオン大星雲
アンドロメダ

いるか

うお

おうし

おおぐま

おひつじ

エリダヌス

オリオン

カシオペヤ

ぎょしゃ

きりん

くじら

ケフェウス

こうま

こぎつね

こぐま

こと

さんかく

ちょうこくしつ

とかげ

はくちょう

ふたご

ペガスス

ヘルクレス

ペルセウス

みずがめ

みなみのうお

や

やぎ

やまねこ

りゅう

ろ

わし

北斗七星

土星

M13 球状星団

                                                           1
2       3      4      5       6      7      8
9     10    11    12    13    14    15

16    17    18    19    20    21    22
         24    25    26    27    28    29

※ ピリカ望遠鏡の公開時間は限られています。詳しくは HP もしくはお電話でご確認ください。
※ 急きょ必要な観測が生じた場合は見学、観望が出来ない事があります。

23
       30

日の出 日の入 月の出 月の入 月の状態

満月

下弦

新月

上弦

5日

12日

20日

28日

06:04

06:16

06:30

06:42

16:22

16:11

16:01

15:55

14:07

20:21
06:32

12:49

00:19

11:40

15:26

00:28

1日

10日

20日

30日

 レモン彗星は
2025年 1月に、ア
メリカのレモン山
サーベイによって発
見された彗星です。
 最大光度は彗星としては明
るい 4等級程度になると予想されています。
 昨年の紫金山・アトラス彗星以来、約 1年ぶりの肉
眼彗星になる可能性があり、注目の彗星です。

レモン彗星
(C/2025 A6)


