



月刊きたすばる

Vol.180
2025年11月号

今月の一枚

レモン彗星 (C/2025 A6)

レモン彗星は2025年1月に、アメリカのレモン山サーベイによって発見された彗星です。最大光度は彗星としては明るい4等級程度になると予想されています。昨年の紫金山・アトラス彗星以来、約1年ぶりの肉眼彗星になる可能性があり、注目の彗星です。



11月の主な天文現象

- 1日 頃 レモン彗星が4等台
- 5日（水） 今年最大の満月
- 6日（木） プレアデス星団食
- 12日（水） おうし座北流星群が極大
- 13日（木） レグルス食
- 18日（火） しし座流星群が極大
- 24日（月） 土星の環の準消失

11月の太陽と月の出・入

	日の出	日の入	月の出	月の入	月の状態
1日	06:04	16:22	14:07	00:19	5日 満月
10日	06:16	16:11	20:21	11:40	12日 下弦
20日	06:30	16:01	06:32	15:26	20日 新月
30日	06:42	15:55	12:49	00:28	28日 上弦

11月の休館日とピリカ望遠鏡公開日

日	月	火	水	木	金	土
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23/30	24	25	26	27	28	29

休館日

ピリカ望遠鏡公開日

開館時間 13:00～20:00 (最終入館時刻は19:30)

* ピリカ望遠鏡の公開時間は限られています。詳しくはHPもしくはお電話でご確認ください。
* 急きよ必要な観測が生じた場合は見学、観望が出来ない事があります。

2025年11月15日 20時 名寄市の空



徐々に晴
天率が下がり
始め、雪が降り始
める季節になりました
が、夜空を眺めると秋の星座を探す目印「秋の四辺形」が南の空高
くに見えます。
その下には土星と海王星があり、望遠鏡を使うと土星の環や海王
星の青い色を見ることができます。

惑星情報

金星は上旬の開館直後の
時間帯のみ、土星と天王
星、海王星は暗くなり次
第、見ることができます。



AstroArts ステラナビゲータ 12 にて作成

イベント情報

★天文イベント ● プラネタリウムイベント ◆ その他

★レモン彗星観望会

日 時 10月 29日 (水)
～11月 3日 (月・祝)
各 17:30 - 18:30
料 金 観覧料のみ

★天王星・海王星観望会

日 時 11月 11日 (火)
～11月 16日 (日)
各 18:00 - 20:00
料 金 観覧料のみ

◆全天星座七宝焼展 - 秋・冬編 -

日 時 11月 11日 (火)
～12月 14日 (日)
※休館日を除く
料 金 無料

●熟睡プラ寝たリウム

日 時 11月 23日 (日・祝)
①13:00～、②15:00～、③17:00～
対 象 ①は小学2年生以下の子さまと
その保護者対象。
②～③は小学3年生以上の方を対象。
料 金 無料・予約なし。直接お越しください。

「熟睡プラ寝たリウム」関連イベント

◆羊毛クラフトで惑星ブローチを作ろう
日 時 11月 23日 (日・祝) 13:30 - 17:00 (随時参加可能)
対 象 幼児から (未就学児は保護者同伴)
料 金 無料
講 師 羊毛工房 粗清草堂

最新情報はお電話、もしくはWebサイトにてご確認ください。
電話: 01654-2-3956 受付時間: 休館日を除く 13:00～20:00



なよろ市立天文台

〒096-0066 名寄市字日進 157番地1

きたすばる

TEL 01654-2-3956 E-mail kitasubaru@nayoro-star.jp

URL <https://www.nayoro-star.jp/>

